266 D’ANNIBALE, Op. Cit. Tomo II, pág. 292 y ss. Concreta la doctrina canónica en orden a las facultades de ejecución testamentaria encomendadas al obispo: “*Quoties testamentum perfectum fuit, et justum, nec infirmatum, voluntas defuncti religiosissime custodienda est. Nec commutari potest, ne in melius quidem, praeterquam ex causa justa et necessaria, et a principali potestate dumtaxat; idest, in causa profana ab eo qui praesest reip; in causa pia a R. Pontifice. Num et ab Ordinariis, tamquam Sedis Apostolicae delegatis, non satis explorati iuris est: sententia communior negat; utcunque commutationem accipere debemus quoties 1º voluntas testatoris manifesta est; et eam quae huius voluntatis omnimodam mutationem continet in casibus, in quibus impleri potest: **ideo licet Episcopis, justa interpretatione**, ex 1º, si is casus inciderit, in quo testator aliter disposuisset, a verbis testamenti recedere, et praesumptam in re praesenti illius voluntatem sequi; et ex 2º si testator aliquid legavit ad certum opus, ad quod legatum non sufficit, hoc in aliud opus convertere, quod huic proximum sit, et pro loco ac tempor utilius. **Amplius, commutari potest voluntas testatoris**, si nondum exequitioni mandata fuit; quae plurium sententia est: nempe, adhibitis in omnibus haeredibus, et executoribus testamentariis; sed neutri impedimento erunt, si dissentiant injuste (...) Iure canonico, idest in legatis ad pias causas, testator quidvis E.T mandare posse videtur. Executores huius modi, eoque magis*

En esta misma línea, autores como Robert Caillemer o Gatti²⁶⁷ sitúan el origen del albaceazgo en el Derecho canónico, y afirman que desde el siglo VIII al X, la ejecución testamentaria fue principal y casi exclusivamente empleada para la realización de un tipo especial de disposiciones, las donaciones "pro anima" o "pro sepultura", en contemplación de la muerte,²⁶⁸ lo que sin duda informó el espíritu de la institución, coincidiendo su máximo auge con la consolidación de la práctica testamentaria en la Europa occidental en los siglos XII y XIII y asimismo con el reconocimiento del testamento como medio e instrumento idóneo de disposición de las últimas voluntades. De manera que

legitimi (idest, haeredes) subsunt locorum Ordinariis: immo Ordinarii executores et ipsi sun, legitimis et testamentariis a iure in subsidium dati. Hac, re Ordinarius executori testamento relicto, alium substituere non potest, ne haeredem quidem extraneo, vel laico clericum; et ne transactionis quidem causa; eoque minus administrationi se ingerere potest. Sed potest, E.T. non acceptante, vel ex justa causa renunciante, aut remoto, alium ei substituere: ita nempe, ut eo postea cessante (v.v. mortuo), si testamentarius forte sit velut persona moralis (ut puta syndicus, parochus), ad eum redeatur. Amplius si E.T. vel haeres, munus suum implere neglexerit toto anno post susceptum officium, vel aditam haereditatem (neque enim ille cogi potest officium suscipere, neque hic haereditatem adire) a monitione eius computandum, officium executoris ad ipsum Ordinarium se his immiscere, prohibitio huiusmodi pro non scripta erit; quia nemo testamento suo cavere potest ne leges in suo testamento locum habeant: immo, si E.T. vel haeres negligentior fuerit, Ordinarius providebit".